
DECIZIA  452

        Contestatia a fost formulata in termenul prevazut de art. 270 alin.1 din
Legea  nr.  207/2015 este  autentificata  prin  semnatura  petentei  si  s-a  depus
impotriva masurilor dispuse prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr.  intocmita de catre organele fiscale din cadrul AJFP Timis.  

       Din analiza dosarului  contestatiei  se constata ca au fost  intrunite
conditiile prevazute de art.  268 si  art.  269 din  Legea nr. 207/2015, titlul  VIII,
privind  solutionarea  contestatiilor  formulate  impotriva  masurilor  dispuse  prin
actele  de  control  sau  impunere  intocmite  de  organele  Ministerului  Finantelor
Publice;  DGRFP Timisoara  prin  Serviciul   Solutionarea  contestatiilor  1 este
competenta sa solutioneze pe fond contestatia.

I. Petenta a formulat contestatie impotriva Deciziei referitoare la obligatiile
de plata accesorii  nr.  si comunicata contestatoarei, prin serviciul postal la data de ,
prin care s-au calculat in mod abuziv, in sarcina sa, accesorii reprezentind dobinzi
si penalitati de intirziere in suma de  lei  pentru neplata la termen a obligatiilor
fiscale reprezentind diferente de impozit annual de regularizat in suma de  lei.

                              MOTIVE
   Decizia de impunere nr.  documentul prin care  s-a individualizat suma de
plata in cuantum de lei a fost comunicata petentei in spatiul virtual ANAF la data
de .

Impotriva  acestei  decizii,  in  termen  legal,  la  data de   a  inregistrata  la
registratura AJFP Timis sub nr.  contestatie procedurala prealabila in Conditiile
Codului de procedura fiscala prin care a solicitat organului  fiscal anularea actului
administrativ fiscal contestat si emiterea unei noi decizii de  impunere pe anul
2014.         Urmare a depunerii acestei contestaŃii,  la data de 28 august 2015, i-
a fostcomunicată prin intermediul serviciului poştal, în regim AR, din partea Servici
ului  SoluŃionare ContestaŃii  al D.G.R.F.P. Timişoara, Decizia D.G.R.F.P. Timişoara nr
, referitoare la aspectele contestate.    

Prin decizia emisa  de  catre  D.G.R.F.P. Timişoara  nr.  , s-
a dispus desfiintarea si refacerea deciziei de impunere anuala pe anul 2014  nr.  

In baza deciziei individualizată supra, AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor
Publice Timiş a procedat la refacerea deciziei de impunerea anuală pentru veniturile 
realizate din România de persoanele fizice pe anul 2014, sens în care a emis la data 1
4 octombrie 2015  Decizia de impunere nr.  comunicata in spatiul virtual ANAF la
data de .

Prin refacerea Deciziei de impunere anuală pentruveniturile realizate din 
România de persoanele fizice - 2014, conform punctului II,  poziŃia 10, în sarcina 
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sa au fost CONSTATATE ÎN MINUS DIFERENTE DE IMPOZIT în sumă de L
ei, în baza acestei sume ajustându-şecorespunzător poziŃia 9 a tabelului în sensul 
diminuării  sumei stabilite eronat  prin Decizia ANULATĂ (în baza căreia au fos
t calculate şi  stabilite accesorii în sarcina sa prin Decizia contestată prin intermed
iul prezentei) şi în sensul stabilirii în sarcina sa
de diferenŃe de impozit rezultate din regularizarea anuală (2014) în cuantum 
de lei.

Această diferenŃă de impozit în cuantum de  lei, menŃionată mai sus, a fost 
achitată de urgenŃă şi cu precădere de către subsemnata, respectiv 
la 5 zile calendaristice de la comunicarea Deciziei refăcute în SpaŃiul Privat AN
AF. dovadă în acest sens fiind chitanŃa pentru încasarea de impozite, taxe şi con
tribuŃii  seria , nr.  emisă la data de 20 octombrie
2015 de către Trezoreria Operativă a Municipiului Timişoara.

Dovada efectuării  acestei plăŃi a fost comunicată şi organului fiscal la
 aceeaşi dată (data efectuării  plăŃii)  - 20 octombrie 2015, prin adresa comunicată 
prin fax către A.J.F.P.Timiş  la care a fost anexată o copie a chitanŃei justificative a 
plăŃii,  iar confirmarea înregistrării  plăŃii   i-a fost comunicată tot în SpaŃiul 
Privat ANAF, la data de

Având în vedere concluziile deciziei nr.  a D.G.R.F.P. Timişoara şi 
Decizia (refăcută) de impunere având nr.de înregistrare din data de 14 octombri
e 201 5 precum şi achitarea debitului indicat în acest act administrativ fiscal, plat
ă confirmată în cadrul SpaŃiului Privat ANAFrezultă cu puterea evidenŃei faptul 
că obligaŃiile fiscale accesorii din cuprinsul deciziei ce face obiectul prezentei 
ContestaŃii  au fost stabilite eronat în sarcina sa, respectiv au fost calculate prin 
raportare la un act administrativ  fiscal ANULAT,  şi la un debit inexistent.

Emiterea   unei   decizii   referitoare   la obligaŃiile   de   platăaccesorii prin 
intermediul căreia s-austabilit din nou obligaŃii  fiscale accesorii pe seama 
subsemnatei în baza unui act administrativ anulat de către însuşi organul fiscal est
e aberantă. şi vine să confirme încă o dată comunicarea extrem de defectuoasă a se
rviciilor  din cadrul instituŃiei dumneavoastră întrucât dacă această comunicare ar 
funcŃiona la parametri normali şi  de bun simŃ cum ar fi  normal într-o instituŃie 
publică europeană o astfel de situaŃie aberantă nu s-ar fi  născut.

Precizeazaca NU ARE NICIUN DEBIT RESTANT SCADENT ŞI 
NEACHITAT DE NICIO NATURĂ FAłĂ DE INSTITUłIILE  FISCALE,
 ci mai mult decât atât prin intermediul aceleiaşi decizii de impunere anuală
 pentru anul 2014 - refăcută, aşa cum a menŃionat mai sus, în sarcina sa au fost 
constatate diferenŃe de impozit în minus în cuantum de  lei, sumă
 cu privire la care, conform prevederilor legale, a formulat cerere de restituire, 
înregistrată la organul fiscal, prin serviciul de Registratură sub nr.  din 
data de 02 decembrie 2015 restituire care la aproape 2 luni  de la solicitare nu a
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operat.

          iI. Petenta inregistreaza la AJFP Timis declaratia de venit cod 200/2014 cu
nr.   si  declara  pentru  activitatea  de  avocatura  un  venit  brut  in  suma  de  lei,
cheltuieli in suma de  lei si venit net anual in suma de lei.

In baza declaratiei a fost emisa Decizia de impunere anuala pe anul 2014 nr.
cu  obligatii  privind  platile  anticipate  in  suma de   lei  si  diferenta  de  impozit
rezultata din regularizare anuala stabilita in plus in suma de lei.

Obligatiile privind platile anticipate in suma de  lei au fost luate in calcul in
decizia de impunere anuala pe anul 2014 insa petentul pe anul 2014 a achitat
impozitul  pe venituri  din  activitati  independente  in  suma de  lei  stabilit  prin
decizia de impunere emisa automat la nivelul platilor anticipate din 2013.

III.  Avind in  vedere  constatarile  organului   fiscal, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada
verificata,  invocate de catre contestatoare si  de catre organele fiscale,  serviciul
investit  cu  solutionarea  contestatiei  retine  ca  petenta  a  formulat  contestatie
impotriva  Deciziei  de  impunere  anuala  pe  anul  2014  nr.   in  care  s-a  stabilit
diferenta de impozit rezultata din regularizarea anuala stabilita in plus in suma de
lei.

Cauza supusa solutionarii este daca organul fiscal in mod legal a procedat la
emiterea  Deciziei  de  impunere  anuala  pe  anul  2014  nr.  in  raport  de  platile
anticipate efectuate de petenta.

In fapt, in evidentele fiscale de la AJFP Timis petenta figureaza cu venituri
realizate din activitati juridice-avocat si mediator, incepind cu data de 01.01.2012
si respectiv 01.07.2012, pentru care organul fiscal a procedat la stabilirea platilor
anticipate si a impozitului anual pe venit.
               În drept, cauzei ii sunt incidente dispozitiile referitoare la

stabilirea platilor anticipate de impozit, si a diferentelor de impozit

rezultate din regularizarea anuala a impozitului pe venit:
             Plăti anticipate ale impozitului pe veniturile din activităti independente
            ART.  53
            (1) Contribuabilii care realizează venituri din activităti independente au
obligatia  să  efectueze  plăti  anticipate  în  contul  impozitului  anual  datorat  la
bugetul de stat, potrivit art. 82, cu exceptia veniturilor prevăzute la art. 52, pentru
care plata anticipată se efectuează prin retinere la sursă sau pentru care impozitul
este  final,  potrivit  prevederilor  art.  52^1.
               ART.  82  
        (1)  Contribuabilii  care realizează  venituri  din  activităti  independente,
cedarea folosintei bunurilor, activităti agricole impuse în sistem real, prevăzute la
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art. 71 alin. (5), precum si din silvicultură si piscicultură, cu exceptia veniturilor
din arendare, sunt obligati să efectueze în cursul anului plăti anticipate cu titlu de
impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care plătile anticipate se stabilesc
prin  retinere  la  sursă.
       (2) Plătile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare sursă
de venit, luându-se ca bază de calcul venitul anual estimat sau venitul net realizat
în  anul  precedent,  după  caz,  prin  emiterea  unei  decizii  care  se  comunică

contribuabililor,  potrivit  legii.  
        (3) Plătile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la data de 25 inclusiv
a  ultimei  luni  din  fiecare  trimestru,  iar  plata  impozitului  anual  se  efectuează
potrivit  deciziei  de  impunere.
         (5) Pentru stabilirea plătilor anticipate, organul fiscal va lua ca bază de
calcul venitul anual estimat, în toate situatiile în care a fost depusă o declaratie
privind  venitul  estimat/norma de  venit  pentru  anul  curent,  sau venitul  net  din
declaratia  privind  venitul  realizat  pentru  anul  fiscal  precedent,  după  caz.  La
stabilirea plătilor anticipate se utilizează cota de impozit de 16% prevăzută la art.
43  alin.  (1).
             ART.  83  
       (1) Contribuabilii care realizează, individual sau într-o formă de asociere,
venituri  din  activităti  independente,  venituri  din  cedarea  folosintei  bunurilor,
venituri din activităti agricole, silvicultură si piscicultură, determinate în sistem
real, au obligatia de a depune o declaratie privind venitul realizat la organul fiscal
competent,  pentru  fiecare an fiscal,  până  la  data  de 25 mai  inclusiv a anului
următor celui de realizare a venitului.                                                 Declaratia
privind venitul realizat se completează pentru fiecare sursă si categorie de venit.
Pentru veniturile realizate într-o formă de asociere, venitul declarat va fi venitul
net/pierderea  distribuită  din  asociere.

Fata de cele prezentate se retine ca petenta a declarat din proprie initiativa
cuntumul veniturilor pe care urmeaza a le realiza sau au fost realizate pe anul 2014
astfel :
         La data de  petenta depune la organul fiscal declaratia privind veniturile
estimate pe anul 2014, cod 220, inregistrata sub nr.  pentru activitatea de mediere si
declaratia estimativa cod 220 pentru activitatea de avocat inregistrata sub nr. .

La data de 26.02.2014 organul fiscal a emis Decizia de impunere pentru plati
anticipate pe anul 2014 nr. cu venitul net in suma de  lei si impozitul aferent in
suma  de   lei  la  nivelul  veniturilor  din  2013  pentru activitatea  de  avocatura.
Mentionam ca impozitul  anticipat  in  suma de  lei  a  fost  achitat  de petenta in
termen.

Ulterior la data de 11.03.2014 organul  fiscal  in baza declaratiei  cod 220
inregistrata  sub  nr.   a  emis  in  mod  eronat  Decizia  de  impunere  pentru  plati
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anticipate pe anul 2014 nr.   cu venitul net in suma de  lei si impozitul aferent in
suma de  lei pentru activitatea de avocat dar a preluat veniturile din declaratia 220
privind activitatea de mediere.

Prin emiterea Deciziei de impunere pentru plati anticipate pe anul 2014 nr. a
fost anulata Decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2014 nr. 8.

La data de 22.05.2015 petentul inregistreaza la AJFP Timis Declaratia cu
veniturile realizate pe anul 2014, cod 200, cu nr. si declara pentru activitatea de
avocat un venit brut de  lei conform careia a fost emisa Decizia de impunere anuala
pe anul 2014 nr.  cu diferenta de impozit rezultata din regularizarea anuala stabilita
in plus in suma de  lei.

La rindul 8 din decizia de impunere a fost inscrisa in mod eronat- obligatii
privind platile anticipate- suma de lei,  preluata in mod automat din Decizia de
impunere pentru plati anticipate pe anul 2014 nr. , dar in aceasta decizie au fost
procesate veniturile din activitatea de mediere si nu cele din activitatea de avocat.

Totodata din documentele depuse la dosarul contestatiei rezulta ca Declaratia
privind venitul estimat pe anul 2014 nr.  pentru activitatea de avocatura nu a fost
prelucrata  de  catre  organul  fiscal  astfel  ca  platile  anticipate  din  Decizia  de
impunere anuala pe anul 2014 nr.  nu au fost stabilite in mod corect.

Avind in vedere cele precizate se 
                                                     DECIDE
:

-desfiintarea si refacerea Deciziei de impunere privind platile anticipate pe
anul 2014 nr. 
        -desfiintarea si refacerea Deciziei de impunere privind platile anticipate pe
anul 2014 nr. .

Decizia de impunere pentru plati anticipate pentru activitatea de avocatura se
va reface avind in vedere Declaratia de venit estimat cod 220 inregistrata sub nr. .

- desfiintarea si refacerea Deciziei de impunere anuala pe anul 2014 nr. D4. 
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